PORTARIA Nº. 052 - R, de 26 de abril de 2006.
Disciplina a concessão de Suprimento de Fundos no Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Estado do Espírito Santo – IPAJM.

O Presidente Executivo do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Estado do Espírito Santo – IPAJM, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso XII do Art. 61 da Lei Complementar nº 282/2004, e, considerando a Lei Estadual nº 2583 de 12 de março de 1971 e o Decreto Estadual nº 1502, de 20 de junho de 2005, que criou e regulamentou o Suprimento de Fundos na administração pública estadual,

Estabelece:

Art. 1º Determinar o Gerente Administrativo como responsável pela utilização do Suprimento de Fundos, no âmbito do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Estado do Espírito Santo – IPAJM.

Art. 2º Entende-se com Suprimento de Fundos o adiantamento de numerário a servidor do Poder Executivo, para realização de despesas que, por sua natureza ou urgência, não possam subordinar-se ao processo normal de execução.

Art. 3º O prazo para aplicação do suprimento de fundos será limitado em 90(noventa) dias, contados a partir da data de emissão da Ordem Bancária e deverá ser aplicado dentro do exercício financeiro.

Art. 4º O valor do Suprimento de Fundos fica limitado em R$ 2.000,00 (dois mil reais) por prazo de aplicação previsto no art. 3º desta Portaria, compreendendo as despesas nos elementos 33.90.30 - material e 33.90.39 – serviços.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória - ES, 26 de abril de 2006.

HELIO SANTIAGO
Presidente Executivo